连妇保委〔2012〕16号
关于印发《开展医疗卫生职业精神
大讨论活动实施方案》的通知
各支部、各科室：
为深入贯彻落实党的十七届六中全会关于构建社会主义核心价值体系的要求，凝炼新时期卫生职业精神，现将《开展医疗卫生职业精神大讨论活动实施方案》印发给你们，请紧密结合实际，认真贯彻执行，确保活动取得实效，并按时上报有关材料。
附件：开展医疗卫生职业精神大讨论活动实施方案
                             二〇一二年六月二十六日

主题词：医疗  职业  精神  方案
连云港市妇幼保健院办公室         2012年6月26日印发

                                           共印60份
附件
开展医疗卫生职业精神大讨论
活动实施方案
为深入贯彻落实党的十七届六中全会关于构建社会主义核心价值体系的要求，凝炼卫生职业精神，更好地为人民群众提供医疗健康服务，决定在全院开展医疗卫生职业精神大讨论活动。根据市卫生局的工作要求，结合医院实际，特制定本实施方案。

一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”的重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，紧密结合医院工作实际，以授课、讨论、征文等主要形式，开展体现社会主义核心价值观的医疗卫生职业精神大讨论，广泛凝聚共识，提高道德修养，在全院职工中形成统一指导思想、共同理想信念、强大精神力量、基本道德规范，为深入推进三甲复评和做好各项医院工作提供坚实的思想基础。
二、主要内容

重点围绕以下四个方面展开讨论。
1、围绕新时期医疗卫生职业精神的科学内涵开展大讨论。重温“大医精诚”、“尊重生命”的理念和救死扶伤的革命人道主义精神及新时期医学创新精神，倡导医学科学与医学人文精神相统一，引导广大医疗卫生工作者树立正确的人生观、价值观、利益观和幸福观。
2、围绕弘扬医疗卫生职业精神在构建和谐医患关系中的重要作用开展大讨论。结合目前正在开展的创先争优和“三好一满意”活动，明确医疗卫生职业精神是构建和谐医患关系的重要保障，大力弘扬职业精神、提高道德修养、自觉把对生命的尊重和敬畏放到首位，以高超的技术，优良的服务和高尚医德、医风取信于民。

3、围绕弘扬医疗卫生职业精神对实现医改目标的重要作用开展大讨论。深刻理解做好医疗卫生本职工作与落实医改任务、完成中心工作的密切关系，激发医疗卫生工作者的精神动力，主动地参与改革、投身改革、推动改革，在更高的层面上为人民群众提供更好的健康服务。

4、围绕弘扬医疗卫生职业精神对调动卫生人员积极性的重要作用开展大讨论。弘扬新时期江苏医德医风规范，正确处理好物质激励和精神激励的关系，引导广大医务人员树立正确的荣辱观，发挥崇高的道德和精神力量，坚守救死扶伤的社会价值和解危济困的职业尊严。
三、方法步骤
大讨论活动从2012年6月开始，贯穿全年，主要活动相对集中安排。重点抓好以下五个环节工作。

1、广泛宣传发动。各支部、各科室要结合实际，制订切实可行的活动方案，做好大讨论活动的宣传发动，使职工认清开展医疗卫生职业精神大讨论的必要性、目标要求和方法步骤，提高认识，端正态度，切实增强参与的自觉性和主动性，为开展好大讨论奠定思想基础。

2、深入学习教育。各支部、各科室要采取个人自学、专题辅导、集体研讨、撰写体会等形式，组织党员干部职工认真学习党的十七届六中全会和省、市党代会精神，学习党的三代领导集体和以胡锦涛为总书记的党中央对医疗卫生工作的重要指示；组织观看《白求恩》、《雷锋》、《医者仁心》、《心术》等优秀电影、录像片和电视剧；重温希波克拉底宣言、医师宣言等。继承“大医精诚”的文化道德和“尊重生命”的人文思想，深入总结人民卫生事业在革命、建设和改革开放历程中积累的丰厚精神财富，立足卫生事业改革和发展的新实践，就医疗卫生职业精神的时代内涵形成基本共识。
3、组织专题讨论。各支部、各科室要职工围绕“如何理解医疗卫生职业精神”、“培育什么样的医疗卫生职业精神”、“如何使医疗卫生职业精神内化于心、外塑于行”等重点问题，分专题进行集中座谈讨论，进一步明确医疗卫生职业精神的价值取向、价值标准、基本特点和主要内容，提出概括凝炼医疗卫生职业精神的遵循原则。
 4、开展征文比赛。以“医疗卫生职业精神”为主题，开展征文比赛活动。各支部、各科室要广泛发动、精心组织，鼓励党员干部职工撰写思考、建议和心得体会，于7月2日前各科选送1篇优秀征文报院党委办公室。

 5、总结提炼成果。各支部、各科室要及时汇总、梳理大讨论开展情况，在广泛征求意见、达成统一共识的基础上，形成具有特色的职业精神内涵并融入日常工作中，引导全院职工加深对医疗卫生职业精神的理解，让广大群众亲身体会到医疗卫生职业精神成效。
四、相关要求

1、统一思想，提高认识。“开展医疗卫生职业精神大讨论”活动是需要广大职工共同参与的一项重要工作。各支部、各科室要高度重视这项活动，将活动溶入科室日常工作上，制定活动方案，明确责任，细化分工，具体操作。
2、加强领导，强化督导。医院成立卫生职业精神大讨论活动领导小组，院长施庆喜和院党委书记邵亚玲任组长，院班子成员为领导小组成员。领导小组下设办公室，主任由许成同志兼任，成员为各支部书记和各科室主任，负责大讨论活动的组织协调、活动安排、督导检查等相关工作。
3、注重实效，及时总结。把大讨论活动与深化医改、与推进医院当前重点工作、与深入开展“三好一满意”为民服务创先争优活动相结合，同部署、同推进。把职业精神落实到解决影响医院发展的关键问题上来，抓出实效，并形成专题报告和科室凝练出的医疗卫生职业精神表述内容于7月12日前报院党委办公室。

PAGE
1